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Junta de aclaraciones

dia y hora sefialado para que tenga verificativo la Junta de Aclaraciones del procedimiento de
Licitacién Publica Nacional Presencial LP14/2025 “Adquisiciéon de materiales de construccion,

eléctrico, herramientas, pintura y plomeria para la Universidad Auténoma del Estado de

Morelos”, reunidos en la sala de juntas de la Direccion General de Administracion de la UAEM, co . :
domicilio en Avenida Universidad nimero 1001, colonia Chamilpa, C.P. 62209, Piso Uno, Torre de !
Rectoria, se hace constar que asisten: -

Por la Convocante:
Mtra. Sabrina del Carmen Sanchez Sanchez. - Directora General de Administracion, -------=-----------
Lic. Gabriela Mufioz Brito. - Directora de Recursos Materiales.
Lic. Gabriela Salgado Pérez. - Coordinadora de Ingresos.
Lic. Laura Grecia Romero Garcia. - Asistente Técnico de la Direccion de Recursos Materiales. --=------

Por la Consejeria Juridica de la UAEM:
Se hace constar que no asiste representante alguno.

Por la Oficina de la Abogacia General de la UAEM:
Se hace constar que no asiste representante alguno.

Por el Organo Interno de Control:
Lic. Jorge Luis Avilés Jaimes. - Jefe del Departamento de Quejas, Sanciones e Inconformidades.

Por Area Técnica Requirente de la Direccién de Mantenimiento.
Lic. Jesis Hernandez Ramirez. - Director de Mantenimiento y Conservacion.

Por los Licitantes:
SClI Innovation, S.A. DE C.V.- Representada por el C. Kevin Jorge Rodriguez Garcia. ---
Je Di Pro Sa, Comercializadora de Morelos, S. de R.L. de C.V. - Representada por la C. Krla Patricia
Palma Morett, --------=msemmemmmmmnemeeeeen
Econocomex Internacional, S.A. de C.V. - Representa por el C. Francisco Alejandro Carmona Diaz y
en calidad de oyente Rosalia Demeza Ortiz.

Aclaraciones de la Convocante

1.- Se hace la aclaracién que la documentacion relativa a Bases y Junta de Aclaraciones (en formato
Word) del presente procedimiento; se proporcionaré al Licitante que manifieste interés en participar
mediante el escrito que se menciona en el Apartado Il. Informacién especifica del procedimiento,

Rectoria, Tel. (777) 329 70 00, Ext. 3107, 3113 laura.romero@uaem.msx,

n Av. Universidad 1001 Col. Chamilpa, Cuernavaca Morelos, México, 62209, Piso Uno, Torrede nes UAEN‘
~°

pre— licitaciones.drm@uaem.edu.mx, gabriela.muncz@uaem.mx, gabriela.salgado@uaem.mx RECTORIA

2023-2029




UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL Direccion de Recursos Materiales.
ESTADO DE MORELOS

numeral 1. Acto de Junta de Aclaraciones, inciso A) de las Bases de la Licitacién y asi lo solicite mediange
correo electrénico a las siguientes direcciones laura.romero@uaem.mx '\ }
licitaciones.drm@uaem.edu.mx ----- - ]\ |

2.-En todas las partidas que el licitante cotice, debera anexar las fichas técnicas y fotografias de I\‘
modelos y marcas solicitados en el Anexo N° 1 “Especificacién Técnica de los bienes” indican

la partida a la que corresponde la ficha técnica, no se aceptaran los catalogos proporcionados p
las marcas, por lo que, en caso de no anexar las fichas técnicas la propuesta sera desechada en |

partida correspondiente.

3.- Para la elaboracién de su propuesta, el licitante debera cerciorarse sobre la existencia y
disponibilidad en el mercado del bien solicitado, cuando el bien requerido no se encuentre en el
mercado por haber sido descontinuado, o porque con motivo del avance tecnolégico se actualizé
el modelo solicitado, el licitante debera acreditar dicha circunstancia mediante escrito del
fabricante de la marca y podra ofertar el modelo actual siempre que cumpla con las especificaciones
técnicas solicitadas o con caracteristicas avanzadas o similares.

4.- Se precisa a los licitantes que, existen razones justificadas para solicitar los modelos y marcas que
se mencionan en el Anexo N° 1 “Especificacién Técnica de los bienes” de las Bases de la Licitacion,
toda vez que las areas técnicas requirentes de los bienes, con el uso reiterado de los mismos ha
comprobado la durabilidad y funcionalidad en relacién con su fabricacién cumpliendo asi con el
criterio de calidad y condiciones de uso requeridas.

5.-Se precisa que la propuesta econémica deberd presentarse en moneda nacional considerando solo

[>\
dos decimales, conforme a lo siguiente:

Indicar el precio unitario antes del impuesto al valor agregado (I.V.A.) en moneda nacional e importe %

subtotal (precio unitario multiplicado por la cantidad solicitada) de cada una de las partidas ofertadas.
Al final de la propuesta se deberd de sumar el total de los subtotales y de éste desglosar el LV.A,
considerando sélo dos decimales, elaborandose preferentemente con apego al formato presentado
como Anexo N° 2-A de las presentes bases.

En el caso de que el licitante persona fisica esté registrado en el Régimen Simplificado de

Confianza (RESICO), debera considerar la retencion del .S.R. (Impuesto Sobre la Renta) del 1.25% (uno

punto veinticinco por ciento) sobre el importe subtotal de cada una de las partidas ofertadas, por lo ]

que la propuesta debera: Indicar el precio unitario antes del impuesto al valor agregado (l.V.A.) en

moneda nacional e importe subtotal (precio unitario multiplicado por la cantidad solicitada) de cada

una de las partidas ofertadas. Sobre del importe subtotal calcular la retencién del I.S.R. por concepto j

de 1.25%. Desglosar el I.V.A. del subtotal de cada una de las partidas. El precio final de la partida sera ‘

el que resulte de la operacion de la suma del importe subtotal mas I.V.A. menos la resta del importe

por concepto de I.S.R. Al final de la propuesta se debera de sumar la totalidad de los conceptos antes
mencionados (subtotal de partidas; I.S.R. de partidas; e I.V.A. de partidas) considerando sélo dos \
decimales, elaboréndose preferentemente en apego al formato presentado como Anexo N° 2-B J_
(RESICO) de las bases de licitacion.
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Direccion General de Administracion.

el formato proporcionado como “Archivo Excel descargable” se publicara en el sitio web de la
universidad www.uaem.mx el dia de hoy y contendra las modificaciones/adiciones realizadas en la
presente Junta de Aclaraciones y se podra solicitar por correo electronico a las siguientes direcciones:
laura.romero@uaem.mx y licitaciones.drm@uaem.edu.mx

En la celda de “descripcion” el licitante debera poner la descripcion del bien que esté ofertando
su respectivo “precio unitario”. No transcribir la descripcién de la partida.

7.-Se agregan 24 partidas al Anexo N°1 “Especificacion Técnica de los Bienes” de las Bases de/

!

Licitacion en consecuencia, dicho anexo consta de 814 partidas: \
[

Fom

Materiales 791 20 PZA | Lija de agua #80

Luminarias Int Sob Techo
Eléctrico 792 98 PZA | Led 24w 100-240v 65k NEGRO TECNOLITE
Ngo Ankaa Iv Tecno

Lampara Hid Metal

Eléctrico 793 2 PZA | Halide SS ED28 E39 400W PHILLIPS ED28
235V 40K Phillips
Lampara Hid Metal

Eléctrico 794 4 PZA | Halide SS ED37 E39 400W PHILLIPS ED39
235V 40K Cla Phillips

. Vinimex total antiviral

Pintura 795 2 PZA et Blares: Cubess 18 ik BLANCO COMEX 19LT
Suministro de motor Modelo
trifasico de Induccién - w22 NEMA
Rotor de jaula, para Premium

Materiales 796 2 PZA | condensador de aire York Efficiency

acondicionado, tipo Trifésico.
paquete. Marca York, Codigo

propiedad del cliente. 11437963
Guantes de algédoén

Materiales 797 15 PAR | recubiertos de nitrilo,
puno de seguridad /L

Materiales 798 5 PZA | Guantes de piel TRUPER GU-725 (\
Materiales 799 3 PZA | Guantes de latex TRUPER GU-322
Respirador profesional

Materiales 800 2 PZA TRUPER RES-600
de cara completa

ANKAA IV 24W 100-
TECNO 240V 65K

Materiales 801 § | mpy | BolATEN2 GIucuNdd CAR-MU
repuesto para

:’ ".'('v' -]
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UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL
ESTADO DE MORELOS

TESORERIA GENERAL

Direccion General de Administracion.

Direccién de Recursos Materiales.

dia veinticuatro de junio del actual, siendo las personas fisicas y morales que manifestaron su

respiradores RES-600 y (
RES-X
¢
Materiales 802 2 | pza | Go08les deseguridad GOTX y
profesionales \
Materiales 803 5 P7A Rodilleras de Eva y gel ROD-500 '\
con correa para muslo \
PA-873-14 Tapon auditivo \
. 3M ultrafit reutilizable
M 7 :
Akeriales e " Pl NRR24 DB con corddn y \ ‘
estuche 4
Materiales 805 2 PZA | Careta de plastico ADIR 1\
Materiales 806 2 PZA | Peto de carnaza TRUPER 13116
Materiales 807 2 PZA | Guante de seguridad TRUPER 14244
Materiales 808 2 PZA | Lentes de proteccién 3M 11329 ;
Materiales 809 1 PZA | Faja lumbar Truper TRUPER GRANDE
Materiales 810 8 Par | Guante paraJardin
MEDIANO
Materiales 811 2 PZA | Guantes de Carnaza
Herramientas 812 6 | Pza anes RS 578449701
Materiales 813 pp | pzn | BuaneERNRORSE A672
Portwest nitrilo
Materiales 814 20 | pza |Guentesdecarnaz TRUPER 14241
cortos.
Se hace constar que el plazo para presentar solicitudes de aclaracién concluyé a las once horas del

formalidades establecidas en el Apartado Il. Informacién especifica del procedimiento, numeral 1. Ac

de Junta de Aclaraciones, incisos A) y B) de las Bases de Licitacion, las siguientes:

interés en participar y enviaron solicitudes de aclaracién dentro del plazo sefialado y con las -
%/

=
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Direccion General de Administracio

UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL Direccion de Recursos Materiales. Nzt
ESTADO DE MORELOS

1
Francleco lavier Jaurez S| S 20/06/2025 | 10:17 laura.romero @uaem.mx \
Duran
Central Eléctrica 13:33 laura.romero@uaem.mx
Sl SI 23/06/2025 . :
Ortega, S.A. 15:22 licitaciones.drm@uaem.edu.mx
SCl Innovation, S.A. laura.romero@uaem.mx
' Sl NO 23/06/2025 15:50 , ;
DECV. licitaciones.drm@uaem.edu.mx
Je Di Pro Sa,
Comercializadora de laura.romero@uaem.mx
S| Sl 24/06/2025 11:00 ;
Morelos, 5. de R.L. de licitaciones.drm@uaem.edu.mx
C.V.
Ecor?ocomex laura.romero@uaem.mx
Internacional, S.A. de Sl NO 24/06/2025 14:50 o )
cv licitaciones.drm@uaem.edu.mx \
FH Group Morelos laura.romero@uaem.mx
Sl NO 24/06/2025 17:35 ; : =
MX, S.A. de C.V. licitaciones.drm@uaem.edu.mx

A continuacion, se da respuesta a las solicitudes de aclaracion formuladas por los licitantes: --------------

Aclaraciones de los Licitantes
A. Preguntas del Licitante Francisco Javier Jaurez Duran

1.-El motivo de la presente es para preguntar sobre las partidas 582, 583, 584, 526, 527, 528, 531, 532,
533, 534. Todas se refieren a tubos y conexiones de tubo plus. La pregunta es en relaciona a que si el
usuario final requiere estas partidas de MARCA ROTOPLAS QUE ES LA MARCA ORIGINAL DE TUBO PLUS
o prefieren una marca genérica un poco mas economica (FOSET, IUSA, VERDEPLUS, ETC.)
RESPUESTA: Se requieren en la Marca Tuboplus de Rotoplas.

B. Preguntas del Licitante Central Eléctrica Ortega, S.A.

tres tipos de luz en la misma lampara de 3000, 4000 y 6000 y también indicar el tipo de gabinete, ya
que existen en mercado gran variedad de ellos, tampoco se indica los watts de la lampara. Favor de
indicar en ambos casos modelo y marca de preferencia.

RESPUESTA: Se aclara que la lampara LED puede contar con un solo tipo de luz (puede ser 4000K
0 6000K), no es estrictamente necesario que integre las tres temperaturas de color en una sola
luminaria.

1.- En lo que se refiere a las partidas 16 y 777 favor de indicar se la lampara de led la requieren con los (\

2.-En lo que se refiere a las partidas 17 y 778, requieren una lampara solar para exteriores, suponemos
que debe de ser ALL-IN-ONE, de 100w 9,000 lGmenes, aparentemente no existe en el mercadg
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UNIVERSIDAD AUTONOMA DEL Direccién de Recursos Materiales.
ESTADO DE MORELOS

luminario de 100w que garantice los 9000 riumenes en 18v, favor de indicar la marca y modelo que
consideran cumple esta condicion garantizada. N

RESPUESTA: Se confirma que la lampara solar requerida debe ser del tipo "All-in-One" (Todo en
uno), con un rango de funcionamiento de entre 100 a 150 watts, luz fria de 5000K a 9000K y un
potencia luminica efectiva para exteriores. Se entiende la dificultad de encontrar luminariasdl
100W que garanticen exactamente 9000 [imenes en 18V; sin embargo, se requiere que el equiﬂé
tenga una eficiencia luminica adecuada para espacios exteriores, preferentemente con sensgr
de movimiento y regulador automatico. “
No se solicita una marca o modelo en especifico, siempre que cumpla con los rangos e
funcionamiento, calidad y durabilidad exigibles para uso en exteriores institucionales.

C. Preguntas del Licitante Je Di Pro Sa Comercializadora de Morelos S. de R.L. de C.V.

1.- En varias partidas los cédigos que solicitan no corresponden a la descripcion del producto. ;Qué es
lo que se debe priorizar para su cotizacion, la descripcion o el codigo?

RESPUESTA: Se debe de considerar la descripcion del bien en la partida correspondiente, dado
que muchas de las cotizaciones brindadas a los Usuarios por otros Proveedores para el ingreso
de Requisiciones tienen cédigos que no corresponden. )

Por lo que el Licitante debera brindar datos completos para cada una de las partidas que oferte,
es decir, marca, modelo, niimero de serie, medias, color, etc.

2.- Sobre la partida 13, referente a la Fs291 | brushcutter, bc 3052, ese modelo esta descontinuado, se
ofreceria el FS 291-L Desbrozadora, BC 300-3, ;se puede aceptar ese modelo?
RESPUESTA: Contestada en Aclaraciéon numero tres de la Convocante.

3.- Referente a las partidas de la 326 a la 331 entre otras (377), en la descripcion del producto se solicita i
de una marcay en el apartado de marca aparece otra, jcual es la marca que debe considerarse? \le’_
RESPUESTA: Se requiere que la pintura sea adecuada para uso, ya sea trafico base solvente,

vinilica o esmalte y que cumpla con los colores requeridos. Pudiendo los licitantes ofertar
cualquier otra marca.

4.- En la partida 356, referente a la Gta 26 set cortamatorrales de acumulador, modelo GTA 2E Ref.
GA010116920, ¢se puede cotizar el SET CORTARRAMAS DE ACUMULADOR GTA 26, GAO1 011 69017
RESPUESTA: Se acepta.

5.- En la partida 478 referente al Disco para corte de metal 4-1/2" tipo 41, ;es correcta la cantidad
solicitada (301 piezas)?
RESPUESTA: Es correcto, la cantidad de piezas requeridas es 301.
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6.- De la partida 743 la medida correcta de la cinta delimitadora "Precaucion”, Truper es de 305 m
(1,000 ft), y el codigo es 12583, ;se puede hacer el cambio por la descripcién y el cédigo correcto asi
mismo me pueden indicar cual es la unidad de medida PR?

RESPUESTA: Se acepta hacer el cambio por al cédigo correcto y respecto a la unidad de medida

es pieza. v\

7.- Referente a la partida 744 cinta delimitadora “Peligro” la unidad de medida la ponen por caja, p\et \
nos pueden especificar jcuantas piezas son las que requieren por caja?
RESPUESTA: Se requiere 1 caja con 6 piezas de 305m.

8.- Partida 773, referente a los Bote de plastico redondo de 120 Its. Marca Nacional, (A qué se reflere\
con la unidad de medida RR?
RESPUESTA: Se precisa que la unidad de medida correcta es pieza.

A continuacion, se pregunta a los Licitantes si han quedado resueltos sus cuestionamientos en funcién
de las respuestas dadas por la convocante en la presente junta de aclaraciones; en uso de la voz los
licitantes manifiestan que han quedado resueltas sus solicitudes de aclaracion.

De conformidad con lo establecido en el Apartado Il. Informacién Especifica del Procedimiento,
numeral 1. Acto de Junta de Aclaraciones, inciso H) de las Bases de licitacion, las aclaraciones derivadas
de la presente junta formaran parte de las Bases de la licitacion y deberan ser consideradas por los
licitantes en la elaboracion de su proposicion.

Las solicitudes de aclaracion que sean enviadas con posterioridad a esta junta de aclaraciones, no seran
contestadas por resultar extemporaneasy se integraran al expediente respectivo, excepto aquellas que
seran contestadas en caso de que la convocante determine celebrar ulteriores juntas de aclaraciones.

De conformidad con lo establecido en el articulo 30 del Reglamento General de Adquisiciones,
Arrendamientos y Servicios de la Universidad Auténoma del Estado de Morelos, no ha lugar a
celebrarse una ulterior junta de aclaraciones por lo que ésta es la Ultima.

Se hace del conocimiento de los Licitantes que se sefialan las once horas del dia dos de julio del afio

dos mil veinticinco, para llevar a cabo el Acto de Presentacién y Apertura de Proposiciones en la

Sala de Juntas de la Direccién General de Administracion de la Universidad, ubicadas en Avenida
Universidad numero 1001, col. Chamilpa en Cuernavaca, Morelos, C.P. 62209 Piso uno, Torre de (
Rectoria.

De conformidad con lo establecido en el Apartado Il. Informacion especifica del procedimiento,
numeral 1. Acto de Junta de Aclaraciones inciso J) de las Bases de Licitacion, se entrega copia de la
presente acta a los Licitantes que asistieron. Asimismo, se publicard un ejemplar del acta en la pagina
electrénica de la universidad https://www.uaem.mx/difusion-y-medios/informacion-
oficial/licitaciones/direccion-de-recursos-materiales-2025/ para su notificacion a los licitantes que no

hayan asistido lo que sustituye la notificacién personal. /,{V
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Direccién de Recursos Materiales.

Siendo las doce horas con diez minutos del dia de suinicio, se da por concluida la Junta de Aclaraciones.

el

) 0 -

Lic. Laura
Asistente Técnico De La Dir¢

nternacion.al, S.A. de C.V.
Francisco Alejandro Carmona Diaz

Eco

La presente hoja forma parte integrante de la Junta de Aclaraciones del procedimiento de Licitacién Pablica Nacional Presencial LP14/2025
“Adquisicién de materiales de construccion, eléctrico, herramientas, pintura y plomeria para la Universidad Auténoma del Estado de

Morelos”.
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